№ 1-80/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сковородино 13 июня 2018 года 

Сковородинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Неволиной М.Н.,

при секретаре Лоптевой А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сковородинского района Рудченко Е.И.,

защитника - адвоката Громыко А.В., предъявившего удостоверение № 440 и ордер № 5095 от 30 мая 2018 года,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3 

<

данные изъяты>, родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 

<

данные изъяты> совершил незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

27 ноября 2017 года около 17 часов 00 минут у ФИО2, находящегося на участке местности в лесном массиве в 10 метрах от въезда на свалку в юго-западном направлении в сторону рабочего поселка (поселка городского типа) ФИО4 района Амурской области, географические координаты: 54°00"14" северной широты, 122°01"22" восточной долготы, возник преступный умысел, направленный на незаконное, изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, в значительном размере.

27 ноября 2017 года около 17 часов 01 минуту ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, в значительном размере, увидев растение дикорастущей конопли на участкеместности, расположенном в 10 метрах от въезда на свалку в юго-западномнаправлении в сторону рабочего поселка (поселка городского типа) ЕрофейПавлович Сковородинского района Амурской области, географическиекоординаты: 54°00"14" северной широты, 122°01"22" восточной долготы сорвал 1 куст дикорастущей конопли, свернул и сложил его в пакет, который нашел там же. После чего направился по месту своего проживания в комнату № 13 общежития, расположенного по пер. Политотдельский, 1 в рабочем поселке (поселке городского типа) ФИО4 района Амурской области, где разложил растение дикорастущей конопли в теплое место на отопительную батарею для просушки.

28 ноября 2017 года около 22 часов 00 минут ФИО2, продолжаяреализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, без цели сбыта для личного употребления, в значительном размере, находясь в комнате № 13 общежития, расположенного по пер. Политотдельский, 1 в рабочем поселке (поселке городского типа) ФИО4 района Амурской области, с целью незаконного изготовления наркотических средств в значительном размере, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, без цели сбыта для личного употребления, не имея на то специального разрешения, изготовил из высушенного дикорастущего растения конопли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,1 грамма, которое собрал в полимерный шприц. Шприц с наркотическим средством в 22 часа 32 минуты положил в холодильник, который расположен там же, в комнате, с левой стороны от входа в комнату, где и незаконно хранил до 11 часов 55 минут 21 марта 2018 года до момента изъятия.

15 января 2018 года около 21 часа 10 минут ФИО2, находящийся около магазина «Ермак» ИП ФИО5, расположенного по ул. Байдина в рабочем поселке (поселке городского типа) ФИО4 района Амурской области, географические координаты: 53°96" 18" северной широты, 121°95"89" восточной долготы, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, без цели сбыта для личного употребления, в значительном размере, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, без цели сбыта для личного употребления, не имея на то специального разрешения, приобрел у неустановленного дознанием лица четыре полимерных свертка с веществом темного цвета - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 2,3 грамма.

15 января 2018 года около 21 часа 12 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь на тротуаре около магазина «Ермак» ИП ФИО5, расположенного по 

<

адрес>, направился по 

<

адрес> в южном направлении в сторону общежития, расположенного по пер. Политотдельский, 1 в рабочем поселке (поселке городского типа) ФИО1 

<

адрес>, с целью незаконного хранения наркотических средств в значительном размере, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, без цели сбыта, для личного употребления, не имея на то специального разрешения, поместил четыре полимерных свертка с веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта № 54-х от 24 января 2018 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 2,3 грамма, в левый наружный карман своей куртки, с которыми впоследствии передвигался по улицам рабочего поселка (поселка городского типа) ФИО1 

<

адрес>, где и незаконно хранил до 21 часа 35 минут 15 января 2018 года, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

Таким образом, общая масса незаконно хранимого ФИО6 наркотического средства - масла каннабиса (гашишным маслом), составила 3,4 грамма.

В судебном заседании подсудимому ФИО2 понятно, в чем он обвиняется, он полностью признал свою виновность в совершенном преступлении и подтвердил добровольность заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, настаивает на нем после консультации с защитником и после разъяснения судом правовых последствий его удовлетворения.

Защитник Громыко А.В. ходатайство подсудимого ФИО2 поддержал и подтвердил обстоятельства, при которых оно было заявлено его подзащитным.

Учитывая, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а преступление, в совершении которого он обвиняется, предусматривает максимальное наказание до трех лет лишения свободы и, принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного следствия.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по данному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Изъятое у подсудимого ФИО2 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

При этом согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у подсудимого ФИО2 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 3,4 грамма, соответствует значительному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Согласно копии паспорта подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> зарегистрирован по адресу: пос. ФИО1 

<

адрес>, записи о наличии детей не имеется (л.д. 152-155).

Из сведений, представленных инспектором ВУС администрации пгт. ФИО7, ФИО2 состоит на воинском учете в Сковородинском райвоенкомате Амурской области с 2012 года, в российской армии служил с 2011 года по 2012 год (л.д. 157).

По месту жительства согласно характеристике, представленной УУП отделения полиции «ФИО7» ОМВД России по Сковородинскому району, подсудимый ФИО2 характеризуется положительно. Проживает по адресу: 

<

...>. Холост, детей нет. Работает в ОАО «РЖД» ЭЧК39 ЭЧ-10, машинистом АДМ. По характеру спокойный, уравновешенный, в общении вежлив. За период календарного года в отделение полиции «ФИО7» к административной ответственности не привлекался (л.д. 181).

Согласно характеристике по месту работы, представленной начальником ЭЧК-29, ФИО2 холост, детей не имеет, образование – среднее специальное. Работает в дистанции электроснабжения ФИО7 в районе контактной сети ФИО7 с 10 февраля 2017 года, переводом с организации ПМС-333. За время работы зарекомендовал себя с положительной стороны как исполнительный, ответственный, добросовестный работник. С порученной работой справляется. В своей профессии достиг определенного опыта, постоянно повышая свой профессиональный уровень, обучаясь смежным специальностям. Закончил курсы машинистов ПМА в НТШ г. Чита. В коллективе пользуется уважением, нарушений трудовой и производственной дисциплины не имеет (л.д. 166).

Согласно характеристике по прежнему месту работы ФИО2 женат, детей не имеет, принят на работу в Энергомонтажный поезд на должность электромонтера контактной сети второго разряда участка по ремонту устройств электроснабжения 27 июля 2012 года. С 12 декабря 2012 года переведен на должность электромонтера контактной сети участка по ремонту устройств электроснабжения СЦБ третьего разряда. С 01 октября 2013 года продолжил трудовую деятельность в Забайкальском производственном участке Забайкальской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения - с.п. ДКРЭ - филиала ОАО «РЖД» электромонтером по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети третьего разряда. За время работы на предприятии зарекомендовал себя ответственным, добросовестным работником. Характеризуется положительно, добросовестно относится к работе. С должностными обязанностями справляется (л.д. 167). 

Согласно характеристике по прежнему месту работы ФИО2 работал в Муниципальном унитарном предприятии «Коммунальные сети» с 03 декабря 2014 г. по 23 января 2015 года машинистом (кочегаром) котельной «Центральная», в должностные обязанности которого входило обслуживание водогрейных котлов, работающих на твердом топливе (угле). За время работы показал себя как исполнительный, дисциплинированный, ответственный, аккуратный работник, нарушений трудовой и производственной дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка не допускал. Обладал достаточной мерой ответственности за результаты своей работы. Мог поддержать работу предприятия в сложные моменты, в том числе и во внеурочное время. Стремился к получению дополнительных знаний в рамках своей профессии. Руководством организации за время работы меры поощрительного характера или дисциплинарного воздействия не применялись. В общении с окружающими был коммуникабелен и доброжелателен, с коллегами поддерживал ровные отношения. В быту придерживался общепринятых мер поведения (л.д. 168).

Их характеристики по месту учебы в МБОУ СОШ пгт. ФИО7, следует, что ФИО2 в данной школе обучался с 01 сентября 1998 года. За годы обучения он показал себя способным учеником, овладел достаточным уровнем базовых знаний, необходимым для продолжения обучения: общеучебными и предметными умениями и навыками. Он умеет ориентироваться в учебной, социальной ситуации на основе лично освоенных предметных знаний, культурного наследия, норм социального поведения и межличностного общения. ФИО6 умеет систематизировать материал в пределах учебной темы, знает способы рациональной работы, успешно применяет свои знания на практике. У него развито самосознание и адекватная самооценка, потребность в самопознании. ФИО6 - развитая личность, способная к самоопределению с выраженной гражданской позицией и чувством патриотизма. Юноша демонстрировал социальную взрослость, ответственность за свои поступки, обладал правовой культурой. Он коммуникабелен, общителен. Его стиль общения в коллективе с педагогами, учащимися основан на взаимопонимании, поддержке, сотрудничестве, взаимоуважении, терпимости. В классном коллективе пользовался уважением и симпатией. ФИО6 отличает умение отстаивать свои взгляды и убеждения, умение найти нестандартное решение в неожиданной жизненной ситуации. Он ведет здоровый образ жизни, осознанно относится к своему здоровью (л.д. 169).

Подсудимый ФИО2 согласен со сведениями, изложенными в характеристиках. Дополнительно суду пояснил, что расторг брак в 2015 года.

Суд, исследовав сведения, изложенные в представленных характеристиках, полагает необходимым признать характеристики по месту жительства, работы и учебы положительными.

Согласно сведениям ГБУЗ АО «Сковородинская центральная районная больница», НУЗ «Узловая поликлиника на ст. Сковородино ОАО «РЖД» ФИО2 у врача-психиатра и врача-нарколога на учете не состоит (л.д. 161-162).

Согласно заключению комиссии экспертов № 94 от 22 марта 2018 года подсудимый ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (л.д. 69).

Согласно справке о результатах проверки в ОСК подсудимый ФИО2 ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался (л.д. 158).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством у подсудимого ФИО2 суд признает в качестве явки с повинной объяснение подсудимого от 15 января 2018 года, данное им до возбуждения уголовного дела (л.д. 14). Кроме того, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством у подсудимого ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как из материалов дела установлено, что в ходе предварительного расследования подсудимым были даны стабильные, признательные показания, изобличающие его в совершении преступления.

В соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также считает необходимым признать смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого ФИО2 полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого признана вина подсудимого ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется, так как данные положения не распространяются на преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести. 

С учетом установленных обстоятельств совершенного подсудимым ФИО2 преступления, его характера и степени общественной опасности, личности подсудимого (характеризующегося по месту жительства, работы, учебы положительно, наличия ежемесячной заработной платы в размере около 28 000 рублей, не состоящего в браке, не имеющего детей), с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь положениями ст. 43 УК РФ, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО2 возможно назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 2,3 гр., с фрагментами полимерной пленки, находящиеся в жестяной банке, и бумажная бирка с пояснительной надписью «4 (четыре) полимерных свертка с веществом темного цвета, изъято 15.01.2018 в ходе личного досмотра у гр. ФИО2», упакованные в прозрачный полимерный пакет, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сковородинскому району, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу;

наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,1 гр., находящееся в шприце, упакованном в прозрачный полимерный пакет, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сковородинскому району, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

Наименование получателя плательщика: УФК по Амурской области (ОМВД России по Сковородинскому району).

Расчетный счет: 

<

***> в отделении Благовещенск г. Благовещенска;

БИК: 041012001; ИНН: 

<

***>; КПП: 282601001;

ОГРН: 

<

***>, ОКТМО: 10649101, ОКПО: 08643401.

КБК 188116210100016000140,

Наименование платежа: штраф по уголовному делу.

Разъяснить осуждённому ФИО2, что в соответствие с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 2,3 гр., с фрагментами полимерной пленки, находящиеся в жестяной банке, и бумажная бирка с пояснительной надписью «4 (четыре) полимерных свертка с веществом темного цвета, изъято 15.01.2018 в ходе личного досмотра у гр. ФИО2», упакованные в прозрачный полимерный пакет, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сковородинскому району, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу;

наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,1 гр., находящееся в шприце, упакованном в прозрачный полимерный пакет, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сковородинскому району, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Сковородинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья М.Н. Неволина